
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 4 - SERVIZI AREA TERRITORIALE MERIDIONALE - FUNZIONI 

TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 298

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1769 del 22/02/2022

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SOMME SPESE DI REGISTRAZIONE SENTENZA N. 654/2020 - 
TRIBUNALE CIVILE DI REGGIO CALABRIA C.T. N. 5478/2015 AVVISO DELL'AGENZIA DELLE 
ENTRATE N 2020/014/SC/000000934/0/002/ - DITTA SCORDINO GIOVANNI MARIA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il   presente   documento,   ai   sensi   dell’art.   23-bis   del   CAD   e   successive   modificazioni   è   copia   conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la L.R. n.7 del 13.05.1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta   Regionale   e   sulla   Dirigenza   Regionale”   ed   in   particolare   l’art.   30   che   individua   compiti   e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;
VISTA la D.G.R. n.2661 del 21.06.1999 recante: “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13.05.1996 e dal D.Lgs  n. 29/93” e 
successive modifiche ed integrazioni;
VISTA l’art. 1 del D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato con D.P.G.R.  n. 206 del 15.12.2000;
VISTA la Legge Regionale n.  8 del 4 febbraio 2002 in materia di “Ordinamento del bilancio e  della 
contabilità della Regione Calabria”;
VISTO il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021 “Regolamento di riorganizzazione delle Strutture della Giunta 
Regionale abrogazione Regolamento regionale 19 febbraio 2019 n.3”;
VISTO il Regolamento di organizzazione delle Strutture della Giunta Regionale n.9/2021 approvato dal 
Presidente della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 33 dello Statuto della Regione Calabria, in data 7 
novembre 2021;
VISTO il D.P.G.R. n. 189 del 08.11.2021, con il quale è stato conferito, al Dott. Giacomo Giovinazzo, 
l’incarico   di   Dirigente   Generale   Reggente   del   Dipartimento  Agricoltura   e   Risorse  Agroalimentari   e 
Forestazioni”;
VISTO il D.D.G.R. del Dipartimento “Agricoltura, risorse agroalimentari e forestazione” n. 11518 del 11.11.2021 
“Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione - Adempimenti di cui alla D.P.G.R. n. 180 del 
07.11.2021 – Micro-organizzazione”;
VISTO  il D.D.G. n. 14015 del 13.11.2019 del Dipartimento Agricoltura e risorse agroalimentari con il 
quale è stato conferito all’Avv. Domenico Ferrara l’incarico di Dirigente del Settore n. 4 – Servizi Area 
Territoriale VISTA la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 - Legge di stabilità regionale 2022;
VISTA  la Legge Regionale n.  37  del  27/12/2021 - Bilancio di  previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2022 – 2024;
VISTA la DGR n. 599 del 28/12/2021 - Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011, n. 118);
VISTA la DGR n. 600 del 28/12/2021 - Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

PREMESSO CHE:
• alla   ditta Scordino   Giovanni   Maria   P.IVA   01327360804   con   Decreto   dirigenziale   n. 

12407/2007   veniva   concesso   un   contributo,   relativo   agli   investimenti   nelle   aziende 
bergamotticole, ai sensi della L.R. n.  41/2002, di € 37.918,40 pari al 40%  della spesa 
ammessa di € 94.769,00;

• con Decreto dirigenziale n. 21349 del 11.12.2008 veniva liquidata la somma di € 11.375,52 a 
titolo di anticipazione;

• con Decreto dirigenziale n. 20977 del 20.11.2009 veniva liquidata la somma di € 15.535,70 a 
titolo di I^ s.a.l.;

• l’Avvocatura Regionale con propria nota prot. n. 230454/SIAR del 14.07.2020 trasmetteva al 
Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” la sentenza delll’Il.mo Tribunale Civile di 
Reggio Calabria (Sent. n. 654/2020 pubblicata in data 02.07.2020 - RG n. 3604/2020 – Rep. 
934/2020),   che   rigettando   l’opposizione   della   Regione   Calabria   confermava   il   decreto 
ingiuntivo n. 646/2015 con condanna al pagamento delle somme dovute alla ditta Scordino 
Giovanni Maria più le spese di lite per un totale di € 2.008,00 per compensi, oltre iva, cpa e 
rimborso forfettario al 15% e spese di mediazione;

• l’Avvocato Maurizio Romolo trasmetteva mezzo p.e.c. in data 17.09.2020, acquisita agli atti 
d’Ufficio con prot. n. 298136 del 18.09.2020, la copia del decreto ingiuntivo, con formula 
esecutiva apposta, in data 14.09.2020 per un importo dovuto per le spese legali pari ad € 
2.465,87 (€2.008,00 onorario liquidate in sentenza, € 301,20 (15%) per spese generali, € 
92,37 (4%) per C.P.A., € 48,80 per spese di mediazione, € 15,50 per copia sentenza co f.e.);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• con Decreto dirigenziale n. 987 del 02.02.2021 è stata liquidata la somma complessiva di € 
11.205,15 pari ad € 10.342,92 quale sorta capitale ed € 862,32 quali interessi;

• con Decreto dirigenziale n. 1152 del 05.02.2021 è stata liquidata la somma di € 2.465,87 
quali spese legali;

CONSIDERATO CHE:
• l’Avvocato Gabriella Ruggiero trasmetteva mezzo p.e.c. in data 03.12.2021, acquisita agli atti 

d’Ufficio   con   prot.   n.   527237   del   06.12.2021,   l’avviso   di   liquidazione   dell’Agenzia   delle 
Entrate  n 2020/014/SC/000000934/0/002/ quale imposta principale di registro in termine 
fisso dovuta per la Sentenza n. 654/2020 – Tribunale Civile di Reggio Calabria;

• il   Settore   n.   4   –   Servizi   A.T.M.   –   FF.   TT.   del   Dipartimento   “Agricoltura   e   risorse 
agroalimentari” con nota prot. n. 537178 del 13.12.2021 chiedeva all’Avvocatura regionale, 
l’assegnazione della quota parte sul capitolo U1204040603 “Spese di giustizia a carico del 
bilancio regionale a seguito di provvedimenti giurisdizionali, lodi arbitrali o accordi transativi, 
ivi   comprese   le   spese   accessorie   -   altri   servizi   (spese   obbligatorie)”   per   un   importo 
complessivo di € 217,50;

• l’Avvocatura   regionale   con   propria   nota   trasmessa   mezzo   p.e.c.   in   data   20.10.2021 
autorizzava il pagamento della spesa di registrazione della sentenza sopra citata sul capitolo 
U1204040603 per un importo pari ad € 217,50;

• Il   Settore   n.   4   –   Servizi   A.T.M.   –   FF.   TT.   del   Dipartimento   “Agricoltura   e   risorse 
agroalimentari” provvedeva ad impegnare le somme dovute giusto impegno n.1352/2022 
assunto con D.D.S. n. 1503 del 16.02.2022;

VISTO  l’art.4 della L.R. 47/2011, si attesta la copertura finanziaria sul capitolo n.  U1204040603  del 
bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2022;
VISTA  la distinta di liquidazione n. 1834 del 17.02.2022 e allegata al presente atto per  costituirne 
parte integrante;
RITENUTO, al fine di evitare ulteriori aggravi di spesa a carico del bilancio regionale, conseguenti ad 
azioni esecutive, di procedere al pagamento del beneficiario;
VISTA la legge regionale n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 45 della legge regionale n. 8/2002 si sono realizzate le condizioni 
per la liquidazione della spesa;
DATO ATTO CHE si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;
ACCERTATO che si sono verificate le condizioni per la liquidazione di cui all’art 57 D.lgs. 118/2011;
DATA l’attestazione della regolarità e legittimità del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate per 
costituirne parte integrante e sostanziale di:

LIQUIDARE, sul capitolo U1204040603 “Spese di giustizia a carico del bilancio regionale a seguito di 
provvedimenti giurisdizionali, lodi arbitrali o accordi transativi, ivi comprese le spese accessorie  – altri 
servizi(spese obbligatorie) ” giusto impegno 1352/2022 assunto con D.D.S. n. 1503 del 16.02.2022, la 
somma di € 217,50,  in favore della Ditta Scordino Giovanni  Maria P.IVA 01327360804,  a titolo di 
pagamento dell’imposta principale di registro in termine fisso dovuta per la Sentenza n. 654/2020 – 
Tribunale  Civile  di  Reggio  Calabria  giusto  avviso  dell’Agenzia  delle  Entrate  n 
2020/014/SC/000000934/0/002/;
DARE   MANDATO,   per   l’effetto,   alla   Ragioneria   generale   della   Regione   Calabria   all’emissione   del 
mandato di pagamento per la somma di € 217,50 a favore dell’Agenzia Delle Entrate con la modalità 
indicata nella distinta di liquidazione n. 1834 del 17.02.2022 (cessione del credito) allegata al presente 
provvedimento, tramite modello f24 allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrale;
NOTIFICARE il presente provvedimento alla ditta interessata e allo Studio legale Romolo e Ruggiero;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge Regionale 06 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 
n.33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n.11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GRECO GIUSEPPE CONSOLATO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERRARA DOMENICO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3
	Pagina 4

